
Abstrakt

Podle Světové zdravotnické organizace je kouření tabákových výrobků druhou nejčastější příčinou úmrtí
na světě a čtvrtým nejrozšířenějším rizikovým faktorem způsobujícím vážná onemocnění. Kouření má
jistý společenský význam, zatímco v devatenáctém století a na počátku století dvacátého bylo
považováno za symbol určité společenské úrovně, na konci dvacátého století byla prokázána jeho
škodlivost spojená se vznikem karcinomu plic a dalších onemocnění. Na celém světě nyní umírají vinou
tabáku už 4 miliony lidí ročně. Bakalářská práce se zabývá problémem kouření/kuřáctví ve dvou
polohách. Literární rešerše, která je těžištěm práce, zahrnuje výskyt a vývoj kuřáctví a kuřáckých
zvyklostí u nás a ve světě, výskyt kuřáctví v závislosti na pohlaví, věku, vzdělání, regionálních
odlišnostech a dalších společenských a kulturních vlivů. Praktickou součástí bakalářské práce je
orientační výzkum, který se na vybraném vzorku populace žáků základních škol druhého stupně pokouší
zodpovědět některé otázky týkající se kuřáctví dětí a jejich rodičů. Výzkum byl veden dotazníkovou
metodou ve vybraných základních školách v Bílině. Zajímalo nás například, kolik dětí v základních
školách pravidelně kouří a kdy začaly kouřit, jaké je vzdělání rodičů, jestli funguje vzorec, že v rodině,
ve které alespoň jeden partner je kuřák, častěji vyroste i dítě kuřák. Ze studie vyplynulo, že 69 % dětí ze
souboru má zkušenost s kouřením a 19 % kouří pravidelně. Žáci získají první cigaretu hlavně od
spolužáků, a to nejčastěji mezi 11 a 12 rokem věku. V rodinách, kde kouří oba rodiče, pak jejich děti
kouří ve 30 % naopak, když ani jeden rodič nekouří je 90 % jejich dětí nekuřáků. Zjistili jsme také silný
vliv kuřáctví u matky na kouření dítěte. Výzkum potvrdil předpoklad, že s vyšším stupněm vzdělání
rodičů klesá prevalence kouření mezi jimi samotnými i jejich dětmi.


